???Dengan pembacaan ini, semangat kaum muslim kembali berkobar, mereka bangkit dengan motivasi tinggi untuk mengusir pasukan Kristen tersebut, dan jadilah kemenangan berpihak kepada kaum muslimin. (Madjid, n.d.)

Riwayat lain menyebutkan bahwa awal mulanya diselenggarakan oleh penguasa Syria bernama Nur ad Din (511 H/ 1118 M - 569 H/ 1174). Sebagaimana yang disebutkan dalam tiga

buah syair yang digubah oleh Abu Syamah (599 H/ 1203 M - 665 H/ 1268 M) dalam kitabnya yang berjudul *ar Raudatain fi Akhbar ad Daulatain* yang telah diterjemahkan ke dalam bahasa Indonesia oleh Nico Kaptein:

“tiap tahun bagi umat manusia ada satu malam ketika api dinyalakan, tetapi di antara semua orang hanya Nur ad Din yang memiliki dua api: stu untuk penyambutan yang ramah tamah (qiran) dan lainnya untuk perang suci.

Berdekatan dengan masa Nuruddin, daulah Fathimiyyah memperkenalkan pula perayaan-perayaan maulid Nabi. Hanya saja Dinasti Fathimiyyah, menjadikan maulid Nabi sebagai satu dari enam maulid yang dirayakan umat Islam. Catatan ini terdapat dalam karya Ibn Zafir (w. 613 H/1216 M) yang merujuk pada karya Ibnu al Makmun Adapun kelima maulid lain yang dirayakan adalah maulid dari Fathimah az Zahro, al Hasan, al Husain, ‘Ali, dan khalifah yang sedang berkuasa. (Kaptein, 1994, pp. 32-33)

Perkembangan selanjutnya adalah perayaan maulid di Mosul, Irak oleh Umar al Malla’ dimulai pada pertengahan abad ke-12.